
 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    
 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

SEDE OPERATIVA DI PORTOGRUARO 
V.le Venezia, 27-30026 Portogruaro (VE) 
Tel.:  0421.392511 –  Fax: 0421.392512 

 

SEDE LEGALE E OPERATIVA DI S.DONA' DI PIAVE 
P.zza Indipendenza, 25 - 30027 S.Donà di Piave (VE) 
Tel.: 0421.596611 –  Fax: 0421.596659 

CF: 03959000278 - email: protocollo@bonificavenetorientale.it -PEC: consorzio@pec.bonificavenetorientale.it –www.bonificavenetorientale.it 
M 8.1_05_29_R00 

DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL 29 SETTEMBRE 2025 

 

L’anno 2025 (duemilaventicinque) addì 29 (ventinove) del mese di settembre, alle ore 15.30, si è 

riunito, presso la sede in San Donà di Piave, il Consiglio di Amministrazione, in seguito ad invito diramato con 

raccomandata n. 12558/A.6 del 23/09/2025. 

 

   

 

DELIBERAZIONE N. 159/C-25 

 

ARGOMENTO N.  4 ALL’ORDINE DEL GIORNO 
Comunicazioni e/o determinazioni relative alle attività sui LLPP. 
Approvazione della revisione del Documento di Indirizzo alla Progettazione dell’intervento denominato 
“Ripristino e rimessa in funzione del sostegno Vela e dei relativi manufatti di regolazione scarico” (CM 
1208.1 – CUP C98H23000390001 e C58H25001060001) 

 
 

 

Sono presenti i seguenti componenti:  

Pegoraro Andrea (Presidente), Baldo Luciano (Vicepresidente) e Bortoluzzo Nicola. 

Sono assenti giustificati i seguenti componenti: Scarpa Roberto. 

È presente il Rappresentante regionale ex art. 10, c. 1, lett. b) della L.R. n. 12 dello 08/05/2009 e 

s.m.i., Girardi Andrea. 

È presente, ai sensi dell’art. 10 bis della L.R. 12/2009 e giusto verbale della Consulta dei Sindaci del 

15/01/2020, agli atti del Consorzio, il Presidente della Consulta dei Sindaci Marin Mirko. 

Sono presenti, invitati dal Presidente, i Presidenti di Commissione: Bortoluzzo Tiziano, Lessi 

Gianluca, Vio Federica. 

Il Presidente – accertata la presenza dei componenti, costituente il numero legale – invita il Consiglio 

di Amministrazione ad esaminare e assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione in 

oggetto. 

È presente il Revisore dei Conti di nomina regionale, Dott. Giuseppe Bortolini.  

Nota per la trasparenza: il Consiglio di Amministrazione approva la revisione del Documento di Indirizzo alla 

Progettazione dell’intervento ubicato in comune di Quarto d’Altino e denominato “Ripristino e rimessa in 

funzione del sostegno Vela e dei relativi manufatti di regolazione scarico” (CM 1208.1 – CUP 

C98H23000390001 e C58H25001060001). 



 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

2/5 
M 8.1_05_29_R00 

 

Assistono alla seduta: 

il Direttore Generale Ing. Sergio Grego, che svolge altresì le funzioni di Segretario; 

il Vicedirettore e Direttore dell’Area Agraria Ambientale Dott. Graziano Paulon;  

il Direttore dell’Area Amministrativa Dott. Gianmaria Durante, collegato in videoconferenza; 

Il Direttore dell’Area Tecnica Ing. Andrea Xausa. 

 

 

 
   

 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

− il sostegno Vela è un’infrastruttura essenziale per la regolazione idraulica dell’asta Fossetta – Vela, situata 

nel Comune di Quarto d’Altino (VE); 

− l’opera, originariamente realizzata negli anni ’30 e revisionata negli anni ’50, versa attualmente in uno 

stato di degrado che ne compromette efficienza e sicurezza; 

− l’obiettivo dell’intervento è migliorare l’assetto idraulico-ambientale della zona, garantendo la funzionalità 

del sostegno irriguo per la gestione delle acque dolci e il contrasto all’intrusione salina; 

− l’intervento prevede la realizzazione di un nuovo manufatto con paratoie in acciaio INOX, automazione 

del sistema di regolazione e adeguamenti strutturali per una maggiore durabilità nel tempo; 

− con delibera CDA n. 07 del 07/02/2025 è stato approvato un primo Documento di Indirizzo alla 

Progettazione relativo al manufatto Vela, ma che per necessità legate alla candidatura dei diversi lotti a 

distinte iniziative di finanziamento si è resa opportuna la revisione (datata 15/09/2025) con modifiche di 

alcuni aspetti formali (CUP) e rimodulazione dei lotti funzionali. 

Dato atto che l’intervento è stato parzialmente finanziato per un primo lotto di importo di 2.200.000 € 

con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1380 del 20/11/2023 avente ad oggetto il “Piano di riparto delle 

risorse finanziarie rese disponibili a valere sui finanziamenti della Legge Speciale per Venezia di competenza 

regionale, derivanti da riallocazione di risorse finanziarie, dalla revoca di precedenti assegnazioni relative a 

interventi non realizzati e da economie di spesa accertate. Deliberazione del Consiglio Regionale n. 104 del 

24 ottobre 2023”. 

Considerato che si è aperta la possibilità di candidatura di un secondo Lotto a una nuova iniziativa 

di finanziamento e che l’obiettivo del Consorzio è quello di sviluppare un progetto di fattibilità tecnico-

economica generale unitario, suddiviso in tre lotti di cui il primo, dedicato alle opere civili, di importo pari al 

finanziamento DGR 1380/2023 (2.200.000 €), il secondo dedicato alle paratoie ed ai sistemi di regolazione e 

automazione ed il terzo agli sgrigliatori. 



 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

3/5 
M 8.1_05_29_R00 

 

Rilevata l’urgenza di procedere con la progettazione e successiva esecuzione dei lavori per garantire 

l’efficienza idraulica del manufatto, la sua durabilità nel tempo e la sicurezza operativa in condizioni di 

emergenza. 

Visto il Documento di Indirizzo alla Progettazione (D.I.P.), redatto ai sensi dell’art. 41 del D. Lgs. 

36/2023, datato 15/09/2025 e finalizzato all’avvio della progettazione di fattibilità tecnico-economica 

dell’intervento denominato “Ripristino e rimessa in funzione del sostegno Vela e dei relativi manufatti di 

regolazione scarico”, sito nel Comune di Quarto d’Altino (VE). 

Preso atto delle soluzioni progettuali individuate dal Consorzio e delle specifiche tecniche contenute 

nel D.I.P., volte a garantire l’ottimizzazione dell’opera in termini di funzionalità, sostenibilità ambientale ed 

economicità. 

Considerato che il progetto di fattibilità tecnico-economica dovrà rispettare i vincoli economici, 

ambientali e temporali indicati nel D.I.P., assicurando il completamento della progettazione entro 90 giorni, 

salvo proroga di ulteriori 30 giorni in caso di necessità di approfondimenti tecnici. 

Ritenuto necessario approvare il Documento di Indirizzo alla Progettazione quale riferimento per 

l’avvio della progettazione di fattibilità tecnico-economica e la successiva fase di realizzazione dell’intervento. 

Visto il vigente Statuto consorziale, 

 

con n. 4 (quattro) voti favorevoli unanimi dei Consiglieri Pegoraro, Baldo, Bortoluzzo N. e del 

Rappresentante regionale Girardi, espressi nelle forme e nei modi di cui all’art. 24 del vigente Statuto 

Consorziale, 

 

 

 

D E L I B E R A 

-le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato- 

 

 

1. Di approvare il Documento di Indirizzo alla Progettazione relativo all’intervento denominato “Ripristino e 

rimessa in funzione del sostegno Vela e dei relativi manufatti di regolazione scarico” (CM 1208.1 – CUP 

C98H23000390001 e C58H25001060001). 

2. Di autorizzare l’avvio delle procedure per l’affidamento della progettazione di fattibilità tecnico-economica, 

secondo quanto disposto dal D. Lgs. 36/2023. 

3. Di dare atto che la progettazione dovrà prevedere la suddivisione dell'intervento in tre lotti, garantendo 

l’esecutività degli stessi consequenzialmente, senza aggravio complessivo dei costi di realizzazione, 

assicurando il rispetto delle risorse finanziarie disponibili per il primo lotto (finanziato) pari a € 

2.200.000,00 e quantificando l’importo del secondo lotto in € 2.500.000,00, oggetto di candidatura a 

finanziamento. 



 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

4/5 
M 8.1_05_29_R00 

 

4. Di dare mandato al Direttore Generale di attivare gli uffici competenti per tutti gli atti conseguenti alla 

presente deliberazione. 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

Alle ore 18,30, esaurita la trattazione degli argomenti all'ordine del giorno, il Presidente ringrazia i 

convenuti e dichiara chiusa la seduta. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 

 IL PRESIDENTE 
 (Andrea Pegoraro) 

 Documento firmato digitalmente ai sensi 
 del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 IL SEGRETARIO  

 (Dott. Ing. Sergio Grego) 

 Documento firmato digitalmente ai sensi 
 del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

5/5 
M 8.1_05_29_R00 

 

 
 
__________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata agli albi consorziali dalla data odierna, ai sensi dell’art. 26 del 

vigente Statuto consorziale. 

 

 IL SEGRETARIO  

 (Dott. Ing. Sergio Grego) 

 Documento firmato digitalmente ai sensi 
 del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

San Donà di Piave, 2 ottobre 2025 

 

 


